1 / 3

第３回南大沢中学校区地域づくり推進会議 議事概要
日時 令和４年（2022 年）３月５日（土）9:30～12:00
場所 南大沢中学校 ３階家庭科室
出席者 参加者：飯田、柿島、木村、佐藤、髙津、高橋、田中（麻）、廣田、福澤、宮武、伊與田

高齢者あんしん相談センター南大沢：青山
第１層生活支援コーディネーター：今泉
社会福祉協議会：上山
八王子地域 PAL-ETTE：黒田、今居
未来デザイン室：今川、野田、橋本
 (株)アール・ピー・アイ：岩崎、佐藤、伊藤、高尾

配付資料 ・南大沢中学校区 地域づくり推進会議資料
・資料１：南大沢中学校区（南大沢地区）の地域づくりに関するアンケート調査結果（速報版）
・資料２：第２回南大沢中学校区 地域づくり推進会議「地域固有ページについて話しあおう」
・資料３：南大沢中学校区 地域カルテ（案）
・資料４：地域カルテ追加情報・修正反映状況一覧
・資料５：南大沢中学校区地域づくり推進会議 地域カルテ修正依頼シート
・参考資料：南大沢中学校区地域づくり推進会議 参加者提供写真一覧

１． 開会

未来デザイン室から挨拶。

２． 本日の実施内容の確認

【（１）本日のゴールの確認】

○第３回推進会議の検討内容とゴール、流れを確認。

⇒質問・意見なし

【（2）アンケート結果（速報版）の報告】

○資料１に基づき、アンケートの回収状況、主な結果等について説明。

⇒質問・意見なし

３． カルテ編集方針を共有しよう

【（1）カルテ編集方針の確認】

○資料２・３に基づき、第２回推進会議で検討したカルテ編集方針を確認。

⇒質問・意見なし

【（2）情報提供・意見収集結果の確認、追加事項の決定】

○資料３・４に基づき、カルテの掲載内容、アンケートから引用して追加・反映したい内容を確認。参加者か

らの主な意見は、以下のとおり。

（参加者からの主な意見）

●地域固有ページ「おすすめスポット情報」について

・大平公園で利用できるバーベキュー会場については、届出が必要であることを書いた方が良い。

 2 / 3

・遊歩道の情報を「遊歩道でつながったまち」として、おすすめスポット情報の中で紹介しているが、遊歩道

がない場所もあるので、地域資源マップに掲載した方が良い。

●地域固有ページ「地元を知って、正しく備えよう！」について

・防災まち点検マップの文字が小さすぎて読みづらいため、大きくした方が良い。

・防災まち点検マップで掲載するのは、生活する上で必要な公共の情報、地域資源マップで掲載するのは、

地域の魅力に関する情報と掲載用途を分けるのはどうか。

・二次元コードが色々なページに分散して掲載されているため、市公式ＬＩＮＥ情報も含め索引などにまとめ

て一覧化してはどうか。

●地域固有ページ「地域資源マップ」について

・地域資源マップは、他の中学校区と共通のフォーマット案ではなく、推進会議参加者が作成したものを採

用するのが良い。

・車椅子使用者等優先トイレ、AED、赤ちゃん・ふらっとなどは、防災まち点検マップに掲載すれば良いので

は。

・他の中学校区と共通のフォーマット案を削除するにあたり、町会・自治会名等の所在地が分かるよう、防災

まち点検マップに番号を振ることで対応してはどうか。

・他の中学校区と共通のフォーマット案に掲載されている駅前の情報や拡大図等は、推進会議参加者が作

成したマップに追加するのが良いのではないか。

・地域資源マップの掲載場所を「おすすめスポット情報」の次のページに変更した方が良いのではないか。

●その他

・公園などの子どもに関する情報のページには、振り仮名をふる、平仮名にするなど、分かりやすくした方が

良いのではないか。子どもや外国人への配慮が必要。

・部分的に子ども向けのページを作る、もしくは子どもが見ても分かるよう、地域資源マップの公園名などに

振り仮名をふってはどうか。

・耳より情報の中の推進会議参加者の「想い」は、ｐ５の町会・自治会で掲載しているメッセージとあわせて掲

載するのはどうか。

４． 紙面を完成させよう

【（１）地域固有ページの作業方針の確認】

〇資料３「南大沢中学校区 地域カルテ（案）」の「おすすめスポット情報」について、ＡチームとＢチームに

分かれて検討すること。Ａチームがｐ22、Ｂチームがｐ23 を担当し、P２5 会議参加者の「想い」、「地域資

源マップを子どもにも分かる表現にすること」の２つのテーマについては共通項目として、チームごとに検

討すること。検討する際には、「おすすめスポット情報」の情報量が多いため、必要に応じて写真の数や

文章の削減についても検討してもらうよう、説明。

【（２）チームに分かれて検討】

各チームの主な検討結果は、以下のとおり。

＜A チーム＞

・八幡神社、末廣稲荷大明神の歴史や特徴とともに、市の天然記念物である「オオツクバネガシ」の情

 3 / 3

報を追加する。

・推進会議参加者の「想い」に掲載する内容として、これから先 10 年でまちが大きく変化していく中で、

若い世代、子どもたちにも地域の伝統や活動などを引き継げるように取り組みたいという気持ちを盛

り込みたい。

＜B チーム＞

・より良い写真の提供を、地域の写真家及び市に依頼してはどうか。

・写真に説明書きをつけることで、そこで把握が可能な情報は本文から削除する。

・子どもにも分かりやすいように、公園や施設の通称（例：やまんばの家）を掲載する。

【（３）検討結果を踏まえた、完成イメージの確認】

〇チームごとに検討した内容を発表し、地域カルテへの反映事項を確認するとともに、推進会議参加者の

「想い」に記載する内容についても共有。

（地域カルテへの反映事項）

・写真をより良いものに入れ替える。

推進会議参加者や市が保有する写真とともに、推進会議参加者の知り合いの写真家から提供をしても

らうようにする。

・文章が長い部分や重複している部分は、簡潔にする。

・地域資源マップに掲載する大きなスポットの名称には振り仮名をふる。

・他のページにも掲載している情報（公園の設備など）は地域資源マップには掲載しないが、公共施設

や学校など、子どもにも分かるランドマークとなっているものは掲載する。

・中学校区外にある長池公園は掲載しない

（推進会議参加者の「想い」に掲載する内容の共有・確認）

・町会・自治会への加入の呼びかけをする。

・世代交代しても地域のつながりが途切れることがないよう、今から取り組んでいくことを盛り込む。

〇その他

推進会議参加者から、東京都のスマートシティの取組が南大沢で進められているとの情報提供があり、

地域カルテに盛り込むことを合意。

５． 意見交換「みんなにシェア・みんなでシェア」

○会議参加者に共有したいことについてご意見いただきたい旨説明。

⇒質問・意見なし

６． 閉会

・次回の推進会議の開催日時等を確認するとともに、次回までの依頼事項を参加者に伝えた。

・第４回推進会議

 開催日時：３月 19 日（土）９時３０分から

 場所：南大沢中学校３階 家庭科室

・第４回の取組内容の予告、第４回に向けて提出・準備いただく事項を説明。

以上

第３回南大沢中学校区地域づくり推進会議
「紙面を完成させよう」

ホシザクラのこ
とを入れる

遊歩道とどうつな
がっているのか
地図を入れては？

MAPの元データ
を掲載

掲載しない

八幡神社と清水
入緑地を入れ替

える

お囃子の写真
追加

歴史を入れる。
お稲荷さんのこ
とを紹介文で

ニュータウンの
区画整理でお稲
荷さんが八幡に
引っ越してきた

お稲荷さんは別
に載せる

オオツクバネガ
シがある

市の天然記念物

トル

公園の下の所
川と公園の写真
を入れる（明る
い雰囲気の）

写真差し替え

八幡神社は遊歩
道ではつながっ
ていない

レイアウトの検
討が必要

遊歩道はMAPで
の紹介でいいの

では

A チーム

公園・建物は
ルビをふる

町会とマルシェ
の二次元コード
は右下へ

赤ちゃんふらっ
とを追加

字を大きくする

公園の遊具名は
削除

P17公園情報へ

長池公園の地図
を削除（別の地
区のため）

・輪舞歩道橋
・見晴らし歩道
橋をMAP追加

みんな南大沢が
好き

世代が変わって
も続いていく

つながりが途切
れないように

「12の町会～」
を小さくする

次の世代が住み
やすいまちづく
りを進めます

町会への加入を
促すような
コメント

小中一貫の学校

【地図】

【会議参加者の想い・伝えたいこと】

コラムでタマノ
ホシザクラ

写真提供を地元
の方に依頼

↓具体的にこん
な写真が欲し
い！をリストに
してお願いする

テニスコートや
芝生

カメの写真

石段？
石垣

石段の
ヒネモス

全体写真
に

通称
ヤマンバ
の家

一年を通して地
元の人が日常的
に楽しむ、訪れ
る公園です

広報課持ってな
い？写真

映える
写真に

通称
愛称入れ
る

届出制

地図小さ
い無くて
良い

どんど焼
きの写真

大すべり
台？

子どもが遊んで
いる写真に

トル

トル

ふわふわ
ドーム

フラワー
フェス
ティバル

通称
モヒカン

タマノホシ
ザクラ

（南大沢の）

都立 ます

タマノホ
シザクラ

B チーム

凡例は左上に
P29の駅周辺
マップを掲載
（右上に）

右上の「駅徒歩
５分～」等の文
字を削除

由木マルシェの
二次元コードを

右下に

遊歩道の箇所
マッピング

お店の掲載
許可が必要

地域資源マップ
とおすすめ
スポットを
リンクさせる

おすすめ
スポットの
番号を入れる

他のページや
記載と重複する
情報は省く

【地図】